
�����������	
��
�	
�
�
��
�
��
�	
���
��������
��
���
	
����
�	
�

�
�
��
�
����	
��
����
����	
����	
	
���
�
��
��
��	
�����������
�����
��
���
�	
�
��

������� !"

��

#���
�����$�%&'''()'*++&,%'%%-'+

.��
�
��
	�/���0��-��
�����	
����1	���
�#
�21��
����(�0����������

��

345676889:;<=>6457;=:6=?85@:;8=6=A68B@C898=DE7F=G;H;=IJ;7CJK=L=>?GIM

>NAG=4O=PPFQRSFTPUVWWWRLSX

Y@9=E7F=Z@4:[=4O=\R=]=̂9C77;<=ZC_67:9:6F

>?A<=WRFQRXLWTW=]=̀H;=A9@a;V̀AF

=

�

���
�
��������������
��������	
����
-�
��b�	
�'c,'*,%'%%b���.��$�%&'''()'*++&,%'%%-'+b

�
��
�	��
�	
�
����	���
21
���
����	
�����
����,�
��d
����	
��
����
����	
����	
	
��
�
��
��

	
�����������
�����
��e�������e��
�
�d�����
�����	
����1	���
�#
�21��
��f��(�0����������g�-���0��b
�������
�����h#0��$�ii(&)*(%ij,''')-*cb��
����
���k���
��21
�����1��
�	��������������
�
�	

�
����
����	
�����	
	
���
�
��
��
��	
�����������
�����
��e��.�������d
����
����21
�
�
�1	�	

���	
	
b��
d
����
1��
����
	��lmnmoplq�r��.��$�%&'''()+)+c*,%')*-+*s����k���
�#���
��
�����,����$
)('+tb�	
�'t,)),%'%)b��1u���
	
������v����"���
��	
�w�����r�"ws�
��'+,)),%'%)b�����d
��	
	
�	

xyz{{z|y{}~�~|�z{{z|y|{(

����1�����
����
��21
�	����
�����)$�	��
�����cjb�	
��
�������
�
��
���$�)*jb�	


)j,)%,%'%)b��
�21
����
d��21
�f��)�����������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������� ����������������������������������
����������������������g���k���
����21
�
�
��	
	
����������1�
��)i,)),%'%)b�¡¢£¤¢¥¦§̈£¢©¡¢b��
�
1��
21
���
����	
��
��d
���b����k���
���.��$�%&'''()ijj&%,%'%)-)cb���21
���
�
������
��
�	
��

	
�ª1��
�
���(

����
���
�
��
�	
�
�������
�����������
	�	��	
��
��d
��������k��������1«	�b�
��
�	��

���	
	
�
��
��
	
��
���	������������%$b�	��
��(�cjb�	
��
�������
�
��
���$�)*j,%'%)b�
��
��
u
�
�
�

21
�f��%�/��¬­®¢̄¦°®̈±²³­́̈ ­¢©¦́΅¢­¤¢̄£̈ ©¢®¢­§µ¶·́̈ ­̈¡̧­̈­́̈ ¡̈­́̈ ­́¢®·¥²³­̈́ £·©·¥¡̄̈¦§̈­́¢°©·¦§̈
¥³¹̄¢­³­̄¢º»¢̄·£¢©¡³­́¢­̄¢©³§̈±²³­¡¢£¤¢¥¦§̈£¢©¡¢­̈¤̄¢¥¢©¡̈ ³́¼(

½�������
��
�k���
�b�21
�
��
�
��
�¾
	
�
��	����
���b������
���	
�.����1����h���
�d
��¾�
�$�)('j)b�	
�)&,'+,%')'b�21
�	����
b�
���
1�
�����%%*b�f����
���¿
���
����
�	
��1��
�����	��	��
���
����
����Àrh�sgb�21
���	��
����
���
�������	
�v��
��
Á
���	���
�
�
��	
	
�
�����
��	
�	
�
�	
��1u���
���
	
�����
�����	���
����
	��	
����	
	
��
�
��
��
�	
�����������
�����
��e������������v����"���
��	

w����b���	
�
�	
��
�
��
�	
��
21
���
�������
�
��
�¾
	
�
��	����
���b��
�	������
	�	��
��
�����


Á�
��«d
��
�����
��(



�������������������	��	��
���
�	��������������	���	�
�����	
��
���	��	���������	
	
	����	��	
���	��	����������
����������	
	��	
�
�������	
��
����������
��	��������
���	������
����	���� ������������ ��� ���
�����
	�  ��
	�� ���  	!���� ��"�

���� 	����	

�#�$%%�
����	�&�	���&"�'&�
%�
����	�%��
�($�)*+,+-+./00+,-+-1203+425+678-*9:42.+-.42;3/-+;32<���	��	
=>8.3?/@A80-12@.34+>80-+-/0A+-/@B>+>/C��������
��	
����
�������� �����

����������&

D	
	�����
�	
����	��
���
�	��������"�

�����
"	
��	
	�EFGH�IIGJKFGLM����EFGH�IIGJKMNFF&

O

PQRSPTPUVWXYZXPU[VZSU\S[SRP

]̂_̀ab_c

d���������	��
�	�������
��
�	��������
�efghijiklmnopnikqrphkshthgi��uhgtopgviwkfpkutxigoiytjop
ftkztg{|}i~�pkftkqj{fiftnk�tjt|}tjotnkftkennhno�j}hik�p}hirktyk�i�ft�����L�%L�%�L������
GL$I��������
�����
�

�����
	������
	���
	����������	�����������I������	
�&��������d��
������
GL&J�I�����GI������'���
������L�L����	
�&������	�D�
�	

	����NLL����IG�����	
�������LGM&

��	������
�	��������������������������
������

�	�����
��
�#�$%%��
&�	���&"�'&�
%��
%����
��	��
�����
��&����
	�	�����������������


�
���
"	��	����������
���L��
���
�	���������
"��'�

��	��

������������������
"����������qu��&

�t�tg�j}hi��D
�����������JLLL&GL�NNJ%�L��KLN  ������LL���F��GJ



 

Diário Oficial 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO 

BRASIL

Imprensa Nacional  
 

BRASÍLIA - DF

Nº 210 - DOU de 09/11/21 - Seção 1 – p.133 
 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 

PORTARIA Nº 1.094, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021 

Defere a Renovação do CEBAS do Centro de Estudos e Pesquisas Dr. João Amorim, com sede em São Paulo (SP). 

O Secretário de Atenção Especializada à Saúde, no uso de suas atribuições, 

Considerando a Lei n° 12.101, de 27 de novembro de 2009 e suas alterações, que dispõe sobre a certificação das entidades 
beneficentes de assistência social, regulamentada pelo Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014; 

Considerando a Portaria GM/MS nº 2.500, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a elaboração, a proposição, a 
tramitação e a consolidação de atos normativos no âmbito do Ministério da Saúde; 

Considerando a competência prevista no art. 142 da Portaria de Consolidação GM/MS nº 1, de 28 de setembro de 2017, que 
consolida as normas sobre os direitos e deveres dos usuários da saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único 
de Saúde; e 

Considerando o Parecer Técnico nº 720/2021-CGCER/DCEBAS/SAES/MS, constante do Processo nº 25000.191938/2018-
98, que concluiu pelo atendimento dos requisitos constantes na Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, suas alterações e 
demais legislações pertinentes, resolve: 

Art. 1º Fica deferida a Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social (CEBAS), pela atuação 
exclusiva na promoção da saúde, sem exigência de contraprestação do usuário pelas ações e serviços de saúde realizados, 
em conformidade com o art. 8-A da Lei nº 12.101, de 2009, do Centro de Estudos e Pesquisas Dr. João Amorim, CNPJ nº 
66.518.267/0001-83, com sede em São Paulo (SP). 

Parágrafo único. A Renovação tem validade pelo período de 30 de novembro de 2018 a 29 de novembro de 2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SERGIO YOSHIMASA OKANE 

 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021110900133

133

Nº 210, terça-feira, 9 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Considerando o Parecer Técnico nº 715/2021-CGCER/DCEBAS/SAES/MS,
constante do Processo nº 25000.100836/2021-77, que concluiu pelo atendimento dos
requisitos constantes na Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, suas alterações e
demais legislações pertinentes, resolve:

Art. 1º Fica deferida a Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de
Assistência Social (CEBAS), pela prestação anual de serviços ao SUS no percentual
mínimo de 60% (sessenta por cento), da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de
Santa Adélia, CNPJ nº 49.021.348/0001-54, com sede em Santa Adélia (SP).

Parágrafo único. A Renovação tem validade pelo período de 06 de julho de
2021 a 05 de julho de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO YOSHIMASA OKANE

PORTARIA Nº 1.091, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

Defere a Renovação do CEBAS do Hospital e
Maternidade Santa Luísa de Marillac, com sede em
Cametá (PA).

O Secretário de Atenção Especializada à Saúde, no uso de suas atribuições,
Considerando a Lei n° 12.101, de 27 de novembro de 2009 e suas alterações,

que dispõe sobre a certificação das entidades beneficentes de assistência social,
regulamentada pelo Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014;

Considerando a Portaria GM/MS nº 2.500, de 28 de setembro de 2017, que
dispõe sobre a elaboração, a proposição, a tramitação e a consolidação de atos normativos
no âmbito do Ministério da Saúde;

Considerando a competência prevista no art. 142 da Portaria de Consolidação
GM/MS nº 1, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre os direitos e
deveres dos usuários da saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único de
Saúde; e

Considerando o Parecer Técnico nº 712/2021-CGCER/DCEBAS/SAES/MS,
constante do Processo nº 25000.099091/2021-96, que concluiu pelo atendimento dos
requisitos constantes na Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, suas alterações e
demais legislações pertinentes, resolve:

Art. 1º Fica deferida a Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de
Assistência Social (CEBAS), pela prestação anual de serviços ao SUS no percentual mínimo
de 60% (sessenta por cento), do Hospital e Maternidade Santa Luísa de Marillac, CNPJ nº
05.349.675/0001-64, com sede em Cametá (PA).

Parágrafo único. A Renovação tem validade pelo período de 1º de janeiro de
2022 a 31 de dezembro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO YOSHIMASA OKANE

PORTARIA Nº 1.092, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

Defere a Renovação do CEBAS da Associação
Assistencial Cultural e Hospitalar Padre Benedito
Meister, com sede em Campina das Missões (RS).

O Secretário de Atenção Especializada à Saúde, no uso de suas atribuições,
Considerando a Lei n° 12.101, de 27 de novembro de 2009 e suas alterações,

que dispõe sobre a certificação das entidades beneficentes de assistência social,
regulamentada pelo Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014;

Considerando a Portaria GM/MS nº 2.500, de 28 de setembro de 2017, que
dispõe sobre a elaboração, a proposição, a tramitação e a consolidação de atos normativos
no âmbito do Ministério da Saúde;

Considerando a competência prevista no art. 142 da Portaria de Consolidação
GM/MS nº 1, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre os direitos e
deveres dos usuários da saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único de
Saúde; e

Considerando o Parecer Técnico nº 721/2021-CGCER/DCEBAS/SAES/MS,
constante do Processo nº 25000.089498/2021-13, que conclui pelo atendimento dos
requisitos constantes da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, suas alterações e
demais legislações pertinentes, resolve:

Art. 1º Fica deferida a Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de
Assistência Social (CEBAS), pela prestação anual de serviços ao SUS no percentual mínimo
de 60% (sessenta por cento), da Associação Assistencial Cultural e Hospitalar Padre
Benedito Meister, CNPJ nº 96.419.775/0001-75, com sede em Campina das Missões (RS).

Parágrafo único. A Renovação tem validade pelo período de 28 de setembro
2021 a 27 de setembro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO YOSHIMASA OKANE

PORTARIA Nº 1.093, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

Defere a Renovação do CEBAS da Associação Mário
Penna, com sede em Belo Horizonte (MG).

O Secretário de Atenção Especializada à Saúde, no uso de suas atribuições,
Considerando a Lei n° 12.101, de 27 de novembro de 2009 e suas alterações,

que dispõe sobre a certificação das entidades beneficentes de assistência social,
regulamentada pelo Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014;

Considerando a Portaria GM/MS nº 2.500, de 28 de setembro de 2017, que
dispõe sobre a elaboração, a proposição, a tramitação e a consolidação de atos normativos
no âmbito do Ministério da Saúde;

Considerando a competência prevista no art. 142 da Portaria de Consolidação
GM/MS nº 1, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre os direitos e
deveres dos usuários da saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único de
Saúde; e

Considerando o Parecer Técnico nº 719/2021-CGCER/DCEBAS/SAES/MS,
constante do Processo nº 25000.093781/2021-31, que concluiu pelo atendimento dos
requisitos constantes na Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, suas alterações e
demais legislações pertinentes, resolve:

Art. 1º Fica deferida a Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de
Assistência Social (CEBAS), pela prestação anual de serviços ao SUS no percentual mínimo
de 60% (sessenta por cento), da Associação Mário Penna, CNPJ nº 17.513.235/0001-80,
com sede em Belo Horizonte (MG).

Parágrafo único. A Renovação tem validade pelo período de 1º de janeiro de
2022 a 31 de dezembro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO YOSHIMASA OKANE

PORTARIA Nº 1.094, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

Defere a Renovação do CEBAS do Centro de Estudos
e Pesquisas Dr. João Amorim, com sede em São
Paulo (SP).

O Secretário de Atenção Especializada à Saúde, no uso de suas atribuições,
Considerando a Lei n° 12.101, de 27 de novembro de 2009 e suas alterações,

que dispõe sobre a certificação das entidades beneficentes de assistência social,
regulamentada pelo Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014;

Considerando a Portaria GM/MS nº 2.500, de 28 de setembro de 2017, que
dispõe sobre a elaboração, a proposição, a tramitação e a consolidação de atos normativos
no âmbito do Ministério da Saúde;

Considerando a competência prevista no art. 142 da Portaria de Consolidação
GM/MS nº 1, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre os direitos e
deveres dos usuários da saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único de
Saúde; e

Considerando o Parecer Técnico nº 720/2021-CGCER/DCEBAS/SAES/MS,
constante do Processo nº 25000.191938/2018-98, que concluiu pelo atendimento dos
requisitos constantes na Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, suas alterações e
demais legislações pertinentes, resolve:

Art. 1º Fica deferida a Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de
Assistência Social (CEBAS), pela atuação exclusiva na promoção da saúde, sem exigência de
contraprestação do usuário pelas ações e serviços de saúde realizados, em conformidade
com o art. 8-A da Lei nº 12.101, de 2009, do Centro de Estudos e Pesquisas Dr. João
Amorim, CNPJ nº 66.518.267/0001-83, com sede em São Paulo (SP).

Parágrafo único. A Renovação tem validade pelo período de 30 de novembro de
2018 a 29 de novembro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO YOSHIMASA OKANE

PORTARIA Nº 1.095, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

Defere a Renovação do CEBAS da Associação de
Proteção à Maternidade e à Infância, com sede em
Tabuleiro do Norte (CE).

O Secretário de Atenção Especializada à Saúde, no uso de suas atribuições,
Considerando a Lei n° 12.101, de 27 de novembro de 2009 e suas alterações,

que dispõe sobre a certificação das entidades beneficentes de assistência social,
regulamentada pelo Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014;

Considerando a Portaria GM/MS nº 2.500, de 28 de setembro de 2017, que
dispõe sobre a elaboração, a proposição, a tramitação e a consolidação de atos normativos
no âmbito do Ministério da Saúde;

Considerando a competência prevista no art. 142 da Portaria de Consolidação
GM/MS nº 1, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre os direitos e
deveres dos usuários da saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único de
Saúde; e

Considerando o Parecer Técnico nº 718/2021-CGCER/DCEBAS/SAES/MS,
constante do Processo nº 25000.038303/2021-69, que conclui pelo atendimento dos
requisitos constantes da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, suas alterações e
demais legislações pertinentes, resolve:

Art. 1º Fica deferida a Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de
Assistência Social (CEBAS), pela prestação anual de serviços ao SUS no percentual mínimo
de 60% (sessenta por cento), da Associação de Proteção à Maternidade e à Infância, CNPJ
nº 07.457.237/0001-45, com sede em Tabuleiro do Norte (CE).

Parágrafo único. A Renovação tem validade pelo período de 16 de março de
2021 a 15 de março de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO YOSHIMASA OKANE

PORTARIA Nº 1.096, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

Cancela o CEBAS da Associação Beneficente Ferraz
de Camargo com sede em São Paulo (SP).

O Secretário de Atenção Especializada à Saúde, no uso de suas atribuições,
Considerando a Lei n° 12.101, de 27 de novembro de 2009, que dispõe sobre

a certificação das entidades beneficentes de assistência social; regula os procedimentos de
isenção de contribuições para a seguridade social;

Considerando o disposto no Decreto nº 8.242 de 23 de maio de 2014, que
regulamenta a Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, para dispor sobre o processo
de certificação das entidades beneficentes de assistência social e sobre procedimentos de
isenção das contribuições para a seguridade social;

Considerando o disposto no art. 140 ao art. 229 da Portaria de Consolidação
GM/MS nº 1, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre os direitos e
deveres dos usuários da saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único de
Saúde;

Considerando a Portaria nº 56, de 21 de janeiro de 2021, constante do
SIPAR/SEI nº 25000.172913/2010-38, que concedeu a RENOVAÇÃO do CEBAS, para o
período 1º de janeiro de 2010 à 31 de dezembro de 2012;

Considerando o Parecer nº 00310/2017/CONJUR-MS/CGU/AGU, que firmou
entendimento de que o cancelamento da certificação deve ser aplicado a contar do fato
gerador do descumprimento dos requisitos obrigatórios à certificação, e não sobre toda a
vigência do certificado; e

Considerando o Parecer nº 506 FTS. nº 3378, relativo ao Processo de
Supervisão nº 25000.012598/2021-43, que concluiu pelo não atendimento dos requisitos
obrigatórios contidos na Lei nº 12.101/2009, para a manutenção do Certificado de Entidade
Beneficente de Assistência Social, na Área da Saúde, resolve:

Art. 1º Fica cancelado o Certificado de Entidade Beneficente de Assistência
Social (CEBAS), na área da Saúde, concedido à Associação Beneficente Ferraz de Camargo,
CNPJ nº 61.190.401/0001-46, com sede em São Paulo (SP).

Parágrafo único. Registra-se que os efeitos do cancelamento da certificação
devem ser aplicados a contar do fato gerador do descumprimento de requisito obrigatório
à certificação, a data de 1º de janeiro de 2010, na forma do Parecer nº
0 0 3 1 0 / 2 0 1 7 / CO N J U R - M S / CG U / AG U .

Art. 2º A instituição requerente fica notificada para, caso queira, apresentar
recurso administrativo no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data da presente
publicação, conforme prevê o art. 26 da Lei nº 12.101/2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO YOSHIMASA OKANE

PORTARIA Nº 1.097, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021

Anula Portaria que Exclui do PROSUS a Irmandade da
Santa Casa de Londrina, com sede em Londrina
(PR).

O Secretário de Atenção Especializada à Saúde, no uso de suas atribuições,
Considerando a Lei n° 12.873, de 24 de outubro de 2013, que institui o

Programa de Fortalecimento das Entidades Privadas Filantrópicas e das Entidades sem Fins
Lucrativos que atuam na área da Saúde e que Participam de Forma Complementar do
Sistema Único de Saúde (PROSUS);

Considerando a Portaria GM/MS nº 535, de 8 de abril de 2014, que atribui à
Secretaria de Atenção à Saúde a competência para o recebimento e condução dos
Processos e Recursos do PROSUS, de que trata a Lei nº 12.873, de 24 de outubro de
2013;

Considerando a Portaria Conjunta/PGFN/RBF nº 3, de 26 de fevereiro de 2014,
que regulamenta a Moratória e a remissão de débitos para com a Fazenda Nacional no
âmbito do PROSUS;

Considerando a determinação judicial proferida nos autos Processo nº 5000831-
59.2020.4.04.7001, Parecer de Força Executória nº
00057/2021/CORESPNS/PRU4R/PGU/AGU, em trâmite na Procuradoria-Regional da União
da 4ª Região Subsídios (PRU4R/CORESP/SUBSÍDIOS), de Porto Alegre/RS, que julgou
procedente e ordenou-se o cumprimento para proceder a inclusão imediata da Irmandade

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

